

अथवा

अमर वहूहिं व चवण पुरन्दरु।

गिम्भ दिसांहि व अजंण महिहरु॥

9. निम्नलिखित किन्हीं दो सूक्तियों की व्याख्या हिन्दी भाषा में

कीजिए—

- (अ) तिह चउ जिह वुच्चई साहु साहु।
- (ब) जायहो जीवहो सव्वहो विणासु।
- (स) सव्वहो विलसइ कम्म पुराइउ।
- (द) अकुसलु कुसलेहिं ण जुज्जेवहु।

DAL-01

December – Examination 2020

Diploma in Apabhransha Language Examination

अपभ्रंश भाषा में डिप्लोमा

(अपभ्रंश का आदिकाव्य पउमचरित)

Paper : DAL-01

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

$10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(अनिवार्य)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार, एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) अपभ्रंश में रचित किन्हीं दो चरित काव्यों के नाम लिखिए।
- (ii) लोकभाषा किसे कहते हैं ?
- (iii) छन्द में तुक् किसे कहते हैं ?
- (iv) दृश्य बिम्ब क्या है ?
- (v) पउमचरित के किस सन्धि से सीता का वृतान्त आरम्भ होता है ?
- (vi) पउमचरित में कुल कितने काण्ड हैं ?
- (vii) सव्वेत्तहे अव्यय का प्रयोग कीजिए।
- (viii) यमक अलंकार किसे कहते हैं ?
- (ix) पउमचरित को अपभ्रंश का आदिकाव्य क्यों कहते हैं ?
- (x) कालवाची अव्यय किसे कहते हैं ?

Section-B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. स्वयंभू के व्यक्तित्व की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
3. पउमचरित के विद्याधर काण्ड पर प्रकाश डालिए।
4. संयोग एवं वियोग शृंगार में क्या अन्तर है ?
5. पउमचरित के सुन्दरकाण्ड की सार्थकता को स्पष्ट कीजिए।
6. पउमचरित में मुनि कुलभूषण—मुनि देशभूषण की कथा पर प्रकाश डालिए।
7. भुजंगप्रयातं छन्द का लक्षण एवं पउमचरित से उदाहरण लिखिए।
8. निम्नलिखित पद्य की व्याख्या सप्रसंग हिन्दी भाषा में कीजिए—
दुम्मुणु दुम्मुणु वयणउ, अंसु णयणउ।
ढुक्कु कइद्धय सत्थउ, जहिं रावणु पलह्त्थउ॥